
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n.128 

 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
l c _ t n  / 2 0 2 4 / 5 . 1 / V A  
R e p e r t o r i o   d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

Og ge t to :  INTEGRAZIONE FUIS - Fondo unico dell'istituzione scolastica: Liquidazione 

compensi  

 
Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue: 
 

 

PREMESSO CHE con determinazione n. 90 di data 09.08.2024 il Dirigente ha proceduto alla liquidazione 
del FUIS (Fondo Unico dell’Istituzione Scolastica) anno scolastico 2023/2024; 
 
PREMESSO CHE ad oggi risultano residuate risorse pari ad euro 965,07 del FUIS anno scolastico 
2023/2024 e 5.856,97 euro dell’orientamento; 
 

PREMESSO CHE l’art. 89 del CCPL del personale docente " Fondo d'Istituto" del CCPL 29.11.2004 come 
sostituito dall’art. 51 CCPL 15.10.2007, modificato dall’art. 24 CCPL 5.9.2008 e dall'art. 18 dell'accordo in 
ordine alle modalità di utilizzo risorse FO.R.E.G. dd. 21.11.2012, sostituito dall'art. 15 "Fondo unico 
dell'istituzione scolastica" dell'accordo modificativo del vigente CCPL dd. 13.05.2013 a decorrere dall'a.s. 
2013/2014, integrato dall'art. 8 dell'accordo modificativo del vigente CCPL dd. 24.07.2014, dispone che il 
Fondo unico dell’Istituzione scolastica (FUIS) remunera le attività rese dal personale docente per sostenere 
le esigenze che emergono dalla realizzazione del Progetto di Istituto. Il “Fondo” è inoltre finalizzato alla 
qualificazione e all’ampliamento dell’offerta d’istruzione anche in relazione alla domanda proveniente dal 
territorio. Le prestazioni che possono essere riconosciute nell’ambito del “Fondo” sono espressamente 
indicate all’articolo 89, commi 3 e 4 del citato C.C.P.L., così come sostituito dall’articolo 15 dell’Accorso 
provinciale 13 maggio 2013 nonché dall’articolo 8 comma 1 dell’Accordo provinciale del 24 luglio 2014. 

In particolare, come dalle disposizioni contrattuali, il “Fondo” può essere utilizzato per il 
finanziamento delle seguenti attività: 

 flessibilità organizzativa e didattica; 

 attività aggiuntive prestate per l’attuazione dei corsi di recupero per gli alunni con carenze negli 
apprendimenti; 

 attività aggiuntive di insegnamento; 

 attività aggiuntive funzionali all’insegnamento; 

 attività prestate dai docenti con funzioni di collaborazione con il dirigente scolastico; 

 funzioni strumentali al Progetto d’Istituto; 

 attività di pre-scuola e post-scuola per la sorveglianza degli studenti; 

 attività didattiche che prevedono l’uso veicolare della lingua ladina, della lingua mochena e quella 
cimbra 

 il rimborso spese di viaggio o l’indennità chilometrica per i docenti che svolgono l’attività di servizio, 
nella stessa giornata, in sedi situate in Comuni diversi; 

 disponibilità dei docenti ad accompagnare gli studenti in viaggi di istruzione 

 attività di sorveglianza durante la mensa scolastica 

 attività complementari di educazione fisica 

lc_tn-04/10/2024-128 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n.128 

 

 

 

 partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, aggiuntive rispetto a quelle della lettera b) 
comma 3 dell’articolo 26 

 rimborso spese di viaggio o l’indennità chilometrica per l’utilizzo del proprio mezzo di trasposto per 
i docenti incaricati dal dirigente scolastico di supplire colleghi assenti in plessi o sedi diversi da quello/a di 
assegnazione. 

Il personale docente è stato impegnato, nel corso dell’anno scolastico in attività riconducibili alle 
tipologie di compensi a valere nell’ambito del FUIS. 

 Verificata la documentazione prodotta dagli interessati e giudicata idonea l’Istituto intende procedere 
alla liquidazione delle spettanze dovute tramite la procedura telematica in rispetto alla tempistica stabilita a 
livello provinciale, 
 Ciò premesso  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visti gli atti sopracitati, 
Visto il vigente C.C.P.L.  
Vista la documentazione presentata dal personale docente 

 
 

DETERMINA  
 

a): di corrispondere con i fondi a disposizione del “FUIS”  le somme segnate a fianco di ciascun nominativo 
riportato nell’allegata tabella per un importo complessivo di € 965,00; 
 

DOCUMENTO RISERVATO 
 

b): di corrispondere con i fondi a disposizione dell’ orientamento per un importo complessivo di € 5.845,00; 
 

DOCUMENTO RISERVATO 
 
 
 

 IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente determinazione 
è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 
giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 
giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 30 
novembre 1992, n. 23 

 


